Habat autē oppōneat q̄ phibeat naturā nō ppter hoc facere. neq; q̄ melius. sed sicut plū ut iupiter. nō vt frumentū augmentet. sed ex necessitate. Tursuz em̄ ductā aquā p̄gelari oportet: et p̄gelatā aquā liquefactā deorsum venire Augeri aut cū hoc fiat accidit frumentū. Sili ter si p̄dit frumentū in area non huins cā pluit vt pdatur. sed hoc accidit. quare quidē phibet sic et p̄tes se habere in natura. vt dentes ex necessitate anteriores quidē acutos aptos ad di-

Secūdūs

videndū. maxillares aut latos et utiles ad pte rendū cibum. q̄m̄ nō ppter hoc fieri. sed simul euenire. Sūliter autē est et de alijs partib⁹ in q̄bus videtur esse qd̄. ppter hoc.

Nic p̄hus ponit eoz motū quare dicebat naturam ybat domini no agere ppter fine. et est stud. Si natura ageret ppter finem. tū semp ageret illud qd̄ melius est. natura autē non semp agit id qd̄ melius est. igis nō semp agit ppter fines. Major p̄z. qz boni et finis coincidunt. Minorē probat p̄hus exclariter. qz si iupiter qui sīm vulgus deus fuit regens omne qd̄ est. pluat lepe nō ppter salutē bladoz. cum blada lepe p̄ pluīā destruant. igis apparet q̄ nō pluat ppter fine. Etū nō pluit in vere vt frumentū augeat. sī p̄tiū necessitate materie pluit. q̄ cū p̄ evaporatione aqua ducta fuerit sursum ad locū frigidū. oportz eam ibi nūpli sari et frigore et p̄gelari. et postq̄ impulsata est aut p̄gelata. tūc accipit formā liquida aque grauis. et ideo delēctit ex necessitate. et ideo si casu inuenit legeres augmetat eas. Si em̄ iupiter ageret sicut intellectū h̄i. tūc nō destrueret aliquid blada p̄ pluīā purificari et p̄tetur frumentū in area. vt q̄ plus solito pluit in messe. Et in hac sententia vide fuisse Seneca seneca qui in libro de naturalib⁹ questionib⁹ sic dicit de iōne. Ut nature iōis p̄cepit et p̄missit est nec alter ista dicitur facere. nisi qz ex necessitate sunt nature quā influit iupiter. cū ipse sit omnino totū mūdo p̄uidens. Patet etiam exemplū aliud in p̄tib⁹ aīalium. nō est talis aut colis ordo ex determinato fine. sī ex necessitate materie. vt dentes posteriores sunt grossiores anteriorib⁹. non ppter alia quem finem. sed ex necessitate materie. tēz qz posteriores magis habent de materia. et anteriores. qui sunt acuti minus. Nec tōtoles infra exp̄lē nō soluit illud motū sine argumentū. ideo dicit potest ad illud. q̄ natura semp agit qd̄ melius est in vī et p̄ se. licet non in particulari et p̄ accidens. oportz ergo causas effectib⁹ p̄portionari. cū igis actio nature nō ordinat ad vī. in effectu tm̄. igis sufficit q̄ natura in vī agat qd̄ melius. et ideo quis in hoc aceruo frumentū destruant. tūc alta terrena sentia p̄ hoc generantur et p̄seruantur. et sic natura nō agit semp id qd̄ melius est in particulari effectu. tūc vīq̄ in vī. Et quis effectus accidat in rebus ex dispōne materie. tñ optet ppter materię altam inuenire cām quare materia sic est disposita. Ex p̄pli gratia dentes anteriores sunt acuti. qz parū habent de materia. sed cā illius dispōnis materie viterius resolutū ad finē. et ergo sunt acuti priores dentes vt diuidant cibum. et posteriores vt p̄terant cibū. Unde sequit q̄ materia in dispōne bene p̄currit. sed nō est cā talis dispōnis

Ubicūq̄ em̄ oīa accidit. sicut si ppter hoc fiant. Nec quidē salvata sunt ab eo qd̄ ppter se vanū p̄stantia apta. Quecūq̄ vero nō sic p̄dita sunt et pduntur quēadmodū empedocles dixit bougenas et viriperias. Ratio quidē igitur quare vīq̄ deficiet aliquis hec est. et si aliquā alia huiusmodi est.

Nic p̄hus excludit quādam obiectōnem que potest obiecti p̄tra antiquos. et est ista. Videntur in rebus naturalib⁹ q̄ frequenter res sunt vt melius. et multe utilitates pueniunt ex actione rerū naturaliū. igis videt natura agere

Physicorum

Arestotelis.

pter finem. Soluit ipsi ut dicit phus. q̄ visitates ex actione rerū naturaliū puenentes sunt p accidens. ut scilicet res saluentur nō ex fine aliquo intento. q̄ nisi sic puen-
tent nō permanerent. Et sic empedocles dixit q̄ in princi-
pio. Institoris vniuersi fuerūt. p ducere virgine et bouigil-
ne. que erant de genere hominis seu viri superius. et inferi-
us de genere bovis. quem poete minotaurū appellabat
quem interfecit theseus. alle cīm nō est salvus ut similia si-
bi p ducere in specie nature. q̄ fuerūt et raria tpm corū-
pacia. ut dicit empedocles. et de alijs mōstris est p omnia
similis rō. Unde isti peccat qui respiciunt formā particu-
larem nō vlem portionatam intentioni vls nature. qm̄ non
est effectus vls pluvie augmentatione bladorum. sed
adequatio elementorū. q̄ et si augmentū fructū qm̄ p
pediat. nō tñ semp. ut patet ex dictis.

Sed impossibile ēista hūc habere modum
hec quidē cīm et quicq̄ sunt a natura. aut sem-
per sic fūt. aut sicut frequenter. sed eoz que
sunt a fortuna et p se vano nihil. Neq̄ em a for-
tuna neq̄ a casu videtur pluere multotiens in
hyeme. sed forte sub cane. Neq̄ cauina sub ca-
ne sed sub hyeme. Si igitur a casu vident̄ aut
pter hoc esse. sed nō possibile est hoc esse. ne/
q̄ a casu neq̄ p se a vano. ppter aliquid vtiq̄
erūt. Atuero natura sunt hīm̄ alia quēadmo-
dui et ipsi firmabāt hoc dicentes. Et itaq̄ p
pter aliquid in his que natura fūt et sunt.

Ista est secunda ps huius capituli in qua pbat suū pro-
positū. sc̄ naturā agere ppter finē qm̄ rōnib. Quarū
pma est. omnia que sunt fūt a casu aut fortuna. aut ppter
finem. multa aut sunt in naturalib. que nō sunt a casu aut
fortuna. q̄ sunt ppter finē. Dñor p. q̄ que sunt a natu-
ra sunt semp et frequenter. ut hō generat hominem. et fre-
quentē generat eū qm̄ digitis in vna manu. Nō em a ca-
su et fortuna. q̄ illa sunt extra semp et frequenter. Nō em ē
a casu et a fortuna q̄ pluie multotiens in hyeme. sed aliquid
rōnis haberent dicentes. q̄ casu et fortuna plueret q̄ sol
est iuxta canē in diebus canicularib. q̄ si hoc fierer a natu-
ra tñ raro sit. Neq̄ habent cām q̄ dicunt cauina hoc est estū
fieri casu in diebus canicularib. q̄ hoc sit frequenter. sed alti-
quid rōnis haberent si diceret casu fieri cauina in hyeme
et tūc raro sit. Si igit̄ omnia naturalia aut a casu v̄l fortu-
na vident̄ fieri aut a natura operante et finē intendente. et
impossible est ea fieri a casu et fortuna. igit̄ necessario sunt
a natura determinatae finē. hīm̄ i cīm oia que semp v̄l fre-
quentē saluata sunt a natura sunt. quēadmodū etiā an-
tiqui affirmabāt qui casum et fortunā causas rerū ēē dī-
cebant. igit̄ omnia naturalia sunt ppter aliquid et habent finē
determinatū. Sunt tñ qdā calūmant exemplū p dicitum
sc̄. q̄ pluia est ppter messes. teste alexandro et suis sc̄ceti-
bus dicentib pluiaq̄ nō ppter messes esse. q̄ messes non
sunt a natura sed ab arte. Ad hoc posset dici. q̄ nō inue-
stigat hic nisi q̄ pluia sit ppter finē. sicut et alta que sumit a
natura. Tñ si finis cap̄ non sit messis. est tñ alias finis. si
cū forte est equalitas generatōnis in elementis p̄ equalēs
eoz et trāsmutatōes. Sed diceres. illa que sunt a casu et
fortuna sunt ppter finē. ut p. in definitib eoz. q̄ sunt p
pter hoc. Ad hoc dñm. q̄ duob. modis aliquafunt p̄

pter finē. Uno mō ppter finē actualiter intentus. et sic non
sunt ppter finē. cū hiant ppter intentōem casualia et fortuna
Alio mō sunt ppter finē aptitudinaliter. quia scilicet efficiens
egisset ppter finē si p̄sūmisset illū cūtētū effectus futuri. et
sic fuit propter finē.

Amplius in quibusdā finis aliquis est. hūi
cā agit qd̄ p̄us et qd̄ p̄sequēter. Ergo sicut agi-
tur sic aptū natū est. et fuit aptū natū est. sic
agit vnuq̄d̄ q̄ si nō aliquid impedit. agit aut p
pter hoc. et qd̄ aptū natū est itaq̄ huius cā. ut
si dominus eoz que natura fūt. sic vtiq̄ facta
esset sicut nūc ab arte est. Si autē que natura
nō solū natura sed arte furent. Siliter vtiq̄ fi-
rent fm̄ q̄ apta nata sunt. ppter ergo alterz aleq̄

Pec̄ phus ponit secundam rōnem supponēdo tñ p̄us
vnu. sc̄ q̄ in quibusdā est finis determinat̄. ita oia que
sunt sic fūt sine hora sint. que longiora sint a fine sive cō-
sequēntia q̄ sunt fuiximiora. ac si fiant ppter illū finē et il-
lius cā. Tunc sic. vbi vnuq̄d̄ agit et aptū natū est agi.
Ibi oia fuit ppter finē. in natura aut vnuq̄d̄ agit sicut ap-
tū natū est agi. nūl aliquid impedit. agit oia in natura si-
unt ppter finē. Dñor p. q̄ nūl aliquid agere sicut aptū
natū est agi tūc agere violē. Exempli grā. q̄ si lapis mo-
uec doceat tūc agit sicut aptū natū est agi. q̄ agit na-
turaliter. si autē moueat sursum tūc nō agit sicut aptū natū
est agi. agit agit violē. Dñor probat. q̄ naturale
h̄z naturale inclinatōem ad suū finē. sicut em̄ efficiens p̄t
mū p̄mo et statuit finē aliquē in quē dirigit et p ducit opus
sic em̄ ip̄ares p̄ silitudinē quā h̄z ad finē ex p̄fuso habitu
finis q̄ est in materia ex p̄uātōe tendit in euēdē finē p̄ ap̄tū
tudinē nature. et ideo sicut aliquid fit ab efficiēte. ita aptū
natū est agi. Exempli autē est de domo que fit. si em̄ efficiēt
aliqua res natura absq̄ dubio fieret sicut mō fit ab arte
cā eiusdē finis. Siliter ecō uerso si ea q̄ sunt a natura etiā
fierer ab arte. artifex p̄say dirigeret ea in eosdem finēs in
quos nūc diriguntur a natura. et easdē retinerent ap̄tūtū
nes ex parte materie ppter hoc solū q̄ forma artificialis eff̄
a p̄ncipio qd̄ est extra materiā operans. sed naturalis eff̄
a p̄ncipio opante intrinsec. q̄ vtiq̄ eoz est ppter alterū
operans qd̄ est determinatus finis in quē p ducit op̄.

Nūm̄o autē ars alia quidē pficit que natura
nō p̄t operari. alia p̄o imitāt. Si igit̄ que sunt
fm̄ arte ppter hoc sunt. manifestū quoq̄ et que
sunt fm̄ naturā. Siliter em̄ schūt in his q̄sunt
fm̄ artem. et in his que sunt fm̄ naturam po-
steriora ad priora

Pec̄ phus ponit tertiam rationē q̄est. sicut se h̄z ars in
artificialib. ita natura in naturalib. q̄ ars aliquid pficit q̄ na-
tura nō p̄t pficere. et in alijs que nō sunt inchoata p̄ natu-
ram ars imitāt naturā. et siliter in naturalib. et artificialib
posteriora ordinant ad p̄ora. sed ea que sunt fm̄ arte
fūt ppter finē. igit̄ etiā illa q̄ sunt fm̄ naturā. Dñor pbat
domesticator agit ppter domū et medie ppter sanitatē

Daxime autē manifestū est in aīalib. aliorū
que neq̄ arte neq̄ q̄sūtura neq̄ deliberatura fa-
ciūt. Unū dubitabāt vtiū intelleciū. ut quodā
D. q̄.

duob. modis aliquē
ppter finē

Secunda vō quo dō bathe
naturā agere ppter finē

Exempla

formā naturalis
ge potentia materie as
si formā artificialis in
et in materiā

Liber

Secundus

alio operant aranee et formice et homini: paula/ cum aut sic procedenti. et in plantis appareat expe/dientia quedam facta propter finem. ut folia propter fructus cooperentur. Quare si natura facit. et propter hoc hyrudo nidum et aranea telam et plan te folia gratia fructuum et radices non sursum. sed deorsum gratia vegetadi. Manifestum quod causa homini est in his que natura sunt et sunt

Nec plus ponit quartam rationem que sumitur a signo. quod aialia intellectu caritatem que diversificantur ab homine in hoc quod nec querentiam et nec deliterantia faciunt opera sua proportionata determinatio finis. quare quod dubitauerunt an operarentur ab intellectu aliquo qui esset in ipsis aut quodam alio principio finis preconcipiente. que cum dubitatio per hoc determinatur et si operarentur ab intellectu aut principio preconcipiente diversificantur opera eorum. sed non diversificantur. quod imaginata ab uno non sunt imaginatae et precepta ab alio. sicut videmus hominem opera diversificata. Operae igitur quod omnia que sunt virtus nature aialia insinueruntur nature siller operentur que operantur sicut in principio huius sed dictum est ergo insincerus nature eorum est propter aliquem finem determinatus. et per sequentes natura opera propter finem. Aialia autem aialia sunt aranea formice et homini aialia minuta. in quibus consistunt. quod non est receptio nisi parvus et non ad finem operantur. Si autem procedat considerando vegetabilium opera que plus insinueruntur nature sequuntur de facili percipi posset in illis quod agitur propter aliquid ea que aguntur. sicut et producunt folia ut cooperentur sint fructuum. igitur quecumque naturaliter faciuntur propter aliquem determinatum finem faciuntur. Sicut enim quod hyrudo propter finem determinatum facit nidum. et aranea telam. et plantae folia. et propter aliquid habent radices deorsum et non sursum. quia nutrimentum est in terra quod sugitur per radices. et sic vegetantur manifestum est et causa huius que finalis est in his est quod sunt virtus naturae.

Et quoniam natura duplum. alia quidem sicut materia. alia vero sicut forma. finis autem hec est propter quem alia sunt hec. utrumque erit causa cuius gratia

Nec plus ponit quartam rationem. Natura duplum est de materia et forma. et intendit in operatione sua formam ab agere. Et forma est finis materie. et natura in operatione sua agit propter finem. **M**ixta. p. b. q. materia disponit per introductioe forme. ideo finis materie sumitur forma.

Peccatum autem fit et in his que sunt virtus artis scripsit enim non recte grammaticus. et potauit medius quod semen erat in naturalibus et recipie in generatioibz naturalium sunt determinata principia et determinatus ordinis. p. ducendi. igitur intenditur determinatus finis tunc poterat capi quecumque indeterminata media. quod alta media inducit aliud finem. ut qui vult parare dominum alia media quod volens parare phialam. **D**icitur p. b. q. natura facit primo semem molle ut sit aptum receptionis figuratur. sed hoc non faceret natura tali ordine nisi esset semen propter aialis generationem. igitur non est casu. sed propter determinatum finem. Procedit enim generatione naturalis a spermate determinato quod primo est molle. deinde pertinet forma et matura. **T**ercia vero si natura non ageret propter finem. ex eo quod aliquod deficit a fine. igitur in illis in quibus minus videtur agere propter finem. esset maior defectus. sicut in plantis. hoc autem falsum est. Nam virtus Empedocles non inventatur in obstruendo in plantis sicut in aialibus. ita quod aliquis generet platta cuius una pars sit virtus et alia obvia. sicut riz

impedimenta sive motiva positionis antiquorum quibus molestetur dicere naturam non agere propter finem. **Q**uod prius est natura lepe deficit a fine ita quod non sequitur fine. quod prius est peccata in obstruendo sive defectus. igitur natura non agit propter finem. Ita studi motuum prius destruit quatuor rationes. **Q**uod prima est. ars manifeste agit propter finem. quod intendit aliquem finem. sicut domesticator domum. sed manifestum est et in arte frumentorum peccata. quod aliquis artifex intendit aliquid producere quod non producit. aut ex defectu materie aut instrumentorum. quod ipse culpat. si igitur ars ex hoc non impediatur quoniam agit propter finem. quod deficit a fine. **S**ic siller erit in natura. et studi motuum includit potius oppositum quam propositum. quod bene segitur. si natura deficit a fine producendo in obstruendo. igitur agit propter finem quod ibi non potuit esse habitus. ubi non potest esse praevaricatio. igitur per oppositum ibi est praevaricatio ubi natura est esse habitus. igitur deficit a fine. **G**agite propter finem. Ex quibus primum. quod peccata sunt tam in his quod sunt in his que sunt naturae sunt. et hoc apparet etiam in arte quod intentat naturam in opere non naturali. **E**xemplum primi est. quod aliquis non recte scribit grammaticus et tunc propter omissionem aliquod principiorum artis non potuerit ad finem orthographie. quod grammatica quoniam ad orthographiam scientia est recte scribendi. **E**xemplum secundi est quod medicus aliquis per omissionem aliquod principiorum potuit evacuariu[m] non recta potionem. cu[m] igitur ars intentio vel propter naturam accidit etiam peccare in natura. quoniam scilicet natura operatur propter corruptum alicutius principium naturalis

Amplius necesse est semen fieri prius. sed non statim aialia. et molle vero prius quod semen erat Amplius et in plantis inest quod propter hoc minus autem dearticulatum est. Utrum igitur in arboribus sicut bouogene et viriperie sicut vitigine et olivipere aut non inconveniens enim est. sed tam oportuit sicut in aialibus est. Adhuc autem oportebat et in seminibus fieri ut pertinet.

Nec prosequitur ponit secundam. tertiam et quartam rationes. Secunda est. vbi cum sunt determinata principia et determinatus ordinis. p. ducendi ibi intenditur determinatus finis. **H**oc in naturalibus et recipie in generatioibz naturalium sunt determinata principia et determinatus ordinis. p. ducendi. igitur intenditur determinatus finis tunc poterat capi quecumque indeterminata media. quod alta media inducit aliud finem. ut qui vult parare dominum alia media quod volens parare phialam. **D**icitur p. b. q. natura facit primo semem molle ut sit aptum receptionis figuratur. sed hoc non faceret natura tali ordine nisi esset semen propter aialis generationem. igitur non est casu. sed propter determinatum finem. Procedit enim generatione naturalis a spermate determinato quod primo est molle. deinde pertinet forma et matura. **T**ercia vero si natura non ageret propter finem. ex eo quod aliquod deficit a fine. igitur in illis in quibus minus videtur agere propter finem. esset maior defectus. sicut in plantis. hoc autem falsum est. Nam virtus Empedocles non inventatur in obstruendo in plantis sicut in aialibus. ita quod aliquis generet platta cuius una pars sit virtus et alia obvia. sicut riz

Physicorum

No 8

detur in aliis, qd aliqui alii repituntur cuius superior pars est sibi homini et inferior qd est sibi tauru, et sic de aliis ut parebit infra, ite equaliter opteret fieri hoc in plantis sicut in aliis. Lautam autem quare potius fuit monstra in aliis qd plantis est, quia empedocles ignorauit, qd mollis est semen alii et plura exiguntur ad generatoem alium qd plantarum, cum alia sint difficultoribus generatoem qd plan te, ideo facilius fit ut corrumptus aliquis principio generatois animalium qd plantarum.

Quarta. si natura non ageret, ppter finem determinatum sed a casu et fortuna videtur. Et manifestum est ex dictis.

Omnia autem destruit sic dicens. Que natura quidem sunt vel finis naturae. Naturae enim quidem sunt quecumque a quodam in seipsis principio mota summe accedit ad aliquem finem. Ab unoquoque autem non idem vincitur neque pertingens. Semper tamen in eundem finem aptum natum est venire, nisi aliquid impedit. Quid autem est cuius causa et quod, ppter hoc fieret utique a fortuna. Sicut dicimus a fortuna versus extraneus et balneatus abcessit, cum tanquam ppter hoc veniens egerit, non ppter hoc tamen versus, sed hoc solum finis accidentes accidit. Fortuna autem est causarum que sunt finis accidentes, quoad modum et peritus diximus, sed cum hoc semper aut si, cut frequenter fiat non finis accidentes neque a fortuna est. In physicis autem sic est nisi aliquid impedit.

Tunc physis excludit secundum motuum antiquorum, quo eius videbatur natura non agere ppter finem, qm dicebant qd illa quae sunt in natura, pueniunt a casu. Sed hoc motuum est falsus, qd natura dicentes non agere ppter finem destruit id quod est a natura et natura, qd naturalia sunt quecumque a principio quod intra se habent, pueniunt in fine aliquo certum et determinatum veniunt, ut dictum est in principio huius secundi, ea autem quae sunt a casu non habent intra se principium quod se mouet ad finem casualem cum casualis finis incidat et non sit ab agente ad illu finem. Octam finis naturalis non idem est vincitur rei naturali, nec pertingens et accidentalis, qd ille inde determinatus est et infinitus. Sit res naturalis sit quod finis determinatus et certus semper pueniet in eundem, nisi sit aliquod impediens quod corrumptus aliquod naturalium principiorum. Finis autem ille qui est cuius gravitas totum quod sit, fieret absque dubio a casu et fortuna sis sic fieret incerte et inde determinatae, sicut si dicatur quod venit ad nos aliquis extraneus cum balneu nostru paratus fuit tanquam balneaturus apud nos in nostro balneo, cum sibi accidit venire tanquam ppter hoc operari sit et aduenirerit, cum tamen non adueniret, ppter hoc, qd nescitur aliquod de balneu nostro, qd accidit ei et non ordinatur advenit suu ad hoc ut balnearetur. Fortuna autem est de numero illarum casorum que sunt finis accidentes, ut ppter ex dictis, sed cum aliquid semper aut frequenter fiat tamen non sit finis accidentes neque a fortuna, sed potius sit ab ordinante et ordinato ad certum finem. In physicis autem semper sic est, nisi aliquid impedit.

Inconveniens autem est non opinari, ppter aliquod fieri, nisi videatur motiens deliberatum et in ars

Aristotelis

quidem non deliberat. Et namque si esset in ligno natura factitia, siliter utique natura fecisset. Quare si in arte inest, ppter aliquid et in natura inest. Manifestum est autem maxime cum aliquis medicatus fuerit ipse seipsum huic quidem assilat natura. Quidem igitur natura sit causa et sit sicut ppter alii, quid manifestum est ex dictis.

Nec physis excludit tertium motuum antiquorum, quo videatur. Et manifestum est ex dictis.

Tercium motuum naturae non agere ppter finem, et fuit istud, qd nihil agere ppter finem nisi illud quod preconcipi finem et deliberat de fini, et posse cogitando et rocinando dirigunt opus in finem illam naturam aut non preconcipi finem nec hanc deliberat de fini, et ordinet motuum ratione. Et manifestum est ex dictis.

Ad quod motuum ratione Aristoteles hoc est maximus inconveniens, et instantia huius est in arte mechanica. Postquam enim aliquis ad eum est arti proficie non deliberat nec preordinat qualiter finis artis principia operari, sicut est operatio sua cum addiscit artem, nam tamen operatio eius est tarda, sicut apparet in his qui addiscunt chirurgiam, illi enim homo deliberat et precongit de morto ne chordam quam percutit et tangenda et tibi et quod, et sic operari cum timore, sed postquam profecti fuerint non precongit, immo si precongit in artis ope impedirent et titubarent, sed mouentur tamen ex arte sicut ex natura quadrata, et hoc modo est de operacione quod absque dubio certissimum est, iteque non precongit, qd hanc in se incorporata artem primi mororis mouentem in eo, et hanc est ac si dicere quod ars nautigardia est in aia naute incorporata esset lignis nautis, tunc eius incorporata dirigenter nauem sicut modo facit ars naute, sed tanto certius operari quanto tunc esset forma nauis magis essentialis et intrinseca. Et istud maxime manifestum est in medico qui curat seipsum fini arte medicine que est in ipso, ille enim non curat in se medie, est sed in se medie egere in fine sanitatis. Hunc autem pars optime opus naturae quod hanc in se formam agentis primi est in ipso incorporata et intrinseca, et deducit ipsum ad finem certum et determinatum. Ex quo ppter natura sit causa rerum naturalium, et sic causa agere ppter aliquem finem certum et determinatum.

Quod autem ex necessitate est utrum ex supponere existit aut simili: nunc quidem enim opinantur quod est ex necessitate esse in generatione, quemadmodum utique si aliquis muri ex necessitate esse existimat quoniam grauia quidem deorsum ferri apta natura sunt leviora aut supereminenter. Unde lapides quidem deorsum in fundamentum, terra autem sursum ppter levitatem supereminens autem maxime ligna, levissima enim sunt.

Tertium est secundum capitulum in quo physis determinat unde sunt necessitas in rebus naturalibus, et primo mouet questionem istas scilicet. Utrum necessitas in rebus naturalibus sit ex supponere, aut sit simpliciter. Verbi gratia, ut simpliciter necessarii est graue delere et leue ascendere, qd ad illud non operari aliquod presupponi ad hoc quod sit. Sed necessarii ex ordinante est ad cuius necessitate operari aliquod presupponi, et sic necessarii est ut sedere si alius quis videatur te sedere. Et autem necessarii simpliciter in sola proportionate materie, sed necessarii ppter supponem est in ordine hypothesis alterius, sicut necessaria est te domire si quiesceret te detinat in te virtutes sensibiles. Et circa ista opiniones

D. iii.

Liber

Opinio
ab aliis

hunc antiquorum opinio dicitur oia casu fieri in natura ex ab soluta necessitate que est ex materia obligatione. sicut si aliquis dicat non propter suppositionem finis. sed propter materie obligationem et aptitudinem fieri domum. quia cogitat parietem esse factum et erectum. non quia sustineat tectum. sed ideo quod componitur paries ex diversis quorum quedam sunt grauita. et ideo necessario descendunt in fundamentum deorsum. eo quod sic moueri apta nata sit. quedam autem sunt medius modo levia. et ideo illa coherente graubus in inferioribus et extenduntur altiora continuando. et ita fit expansio parietis. lapides enim deorsum feruntur et sunt fundamentum. et ligna medio modo levia altius ascendunt. et levissima sunt in summo. et ita dicunt quod est motus mixtorum in mixto. et ideo ex necessitate materie adueniunt eis figure et forme competentes motibus eorum. et sic per eos forma sequitur necessitate materie. et non propter formam requiritur materia.

Sed tamen non est sine his quod factum est. Non tamen propter hoc nisi sicut propter materiam sed causa abscondendi ipsa et saluandi. Sicut autem et in aliis oibus in quibus propter aliquid est. non sine quidem habentibus necessariam naturam sunt. non tamen propter hoc. sed aliter sicut propter materiam. sed propter aliquid est ut propter quod serra humilis quatenus hoc sit et propter hoc. sed tamen id quod est cuius causa impossibile est fieri nisi ferrea sit. Necesse igit ferrea est serra erit et opus ipsius. Ex supponendo igit necessarium est sed non ut finis in materia. namque necessarium est quod aut est cuius causa in ratione est.

Nec per hunc improbat opinionem antiquorum dices quod non fiat forma sine materia necessaria non tamen propter necessitate materialis. quod sic non quereretur materia propter formam sed possit materia habere formam quecumque sequeretur necessitate motuum materie. et sic forma naturalis supponetur causa sui. cum non intendatur a natura. et per sequens forma non est propter hoc nisi vocet illa causa necessitatis que est disponens eius subiectum quod est materia sed potius sicut in operibus artium oia prima sunt propter posteriora. eo quod posteriora facta sunt fines. et priora sunt ordinata ad finem. et tamen posteriora non sunt sine prioribus. ita etiam per omnia est in rebus naturalibus. quod finis in eis est forma que ratione operationis est principium. propter quod sunt virtutis et sunt. Et hoc quidem manifestum est in domo. quod id quod est principium omnium eorum quod sunt in domo est quod sibi proponit efficiens qui facit dominum. et hoc est operimentum a pluvia in tempestate. et preventum est diuinitate. et salvatum est pretorium. Et propter illum finis queritur materia domus. paraf. et purgatio. et omne quod sit circa dominum sit propter illum. Et ideo finis est per se in intentione et per se in operatione sive executio. et sic est causa causarum. nam propter ipsum causant omnes aliae causae. et sicut dictum est de domo. ita est dicendum de omnibus aliis que sunt propter aliquid quod est certus finis eorum. Nullus enim talis sit sine materia necessaria et disposita ad suscipiendum ipsum sed tamen non est finis sit propter materiam aut necessitatem eius. sed ex causa materia et eius necessitas propter finem nisi fiat equiuocatio in positione causam denotare. ita quod vocet causa sine qua non est necessitas materie que est causa disponens in subiecto.

Secundus

In quo finis habet esse. Aliud enim ad hoc potest dari ex plurimis. ut si queratur propter quid est serra humilis. hoc est ferro. Domus est quod forma serre que est dentatio requirit talis materialis. et propter formam illam oportuit querere talis materialis. Et si queratur quare habet huiusmodi dentes illa materia ferrea. Respondetur pro causa. videtur finis qui est opus serre quod est dividere ligna. quod opus licet non fiat nisi dentes ferrei sint. opus tamen quod est ultimus finis cuius causa omnia sunt non est propter ferrum et dentes. sed contra illa sunt propter illum. sicut ergo necesse est serram ferream esse et dentaram. si deteat corporis opus suum. hoc tamen non dicit necessitatem finis propter quod sunt omnia que sunt circa serram. sed dicit necessitatem que est in materia et eius dispositionibus. Finis enim non est in materia habens necessitatem. sed potius in ratione quia est mouens artificem. et efficitur principium totius operationis. et ideo sic ab ipsa fluit et motus quo mouet efficiens et necessitas materie qua preparatur ad finem consequendum. Ex quibus partibus veluti quod necessitas in rebus naturalibus sumitur ex omnibus causis. quia una deficiens non erit res naturalis. ratio tamen necessitatis sumitur ex fine. nam est causa necessitatis habet ex causa finali.

Est autem et in doctrinis necessariis et in his quod sunt naturae sunt quodammodo sicut in finibus. quoniam enim rectus hoc est necesse est triangulum duobus rectis tres angulos habere equales. sed non si hoc est illud. sed non si hoc non est neque ille rectus est. In his autem que sunt propter hoc econtrario est. Si finis enim erit. aut est illud quod est ante finem. aut erit aut est. si vero non. non sicut ibi. cum non sit conclusio principiorum non erit sic. et hoc finis et quod cuius causa principiorum enim et hoc non actos. sed rationationis. ibi autem rationationis actus. actus enim non sunt. Quare si erit dominus hoc necesse fieri. aut existere. aut esse aut omnino materialis que propter hec. ut lateres et lapides esse si dominus est. non tamen propter hoc est finis sed aut sicut materia. utique erit propter hoc dominum. non tamen si non sunt non erit neque dominus neque serra. Hec quidem nisi sunt lapides. illa vero nisi ferrum sit. neque enim ibi principia sunt nisi triangulum duabus rectis. Manifestum igit est quod est necessarium in physicis quod sicut materia et motus qui ipsius et utramque physico dicende sunt cause. magis autem quod cuius causa. Causa enim hec materie est. sed non hec finis.

Nec per hunc probat necessitatem in rebus naturalibus necessitatis quod est in scientiis demonstratiis quoniam ad ordinem necessitatis. quod est necessitas fuit antiquis causa erroris. cum in illis sit necessitas simpliciter propter suppositionem finis. licet enim scia per conclusionem finis sit in demonstratiis. tamen permissa non sunt necesse propter conclusionem. sed in se habent necessitatem. et propter necessitatem earum conclusio est necaria. et cum ipsa habeat necessitatem rei non attendit in ipsius necessitas sequentem finem. sed potius necessitas rei que est sequitur. que vocat a quibusdam necessitas posterioris. Est igitur in ipsis processus a premissis ad conclusionem et conclusio

Physicorum

est necaria ppter pmissas, et non ecouero. Et si pcedatur a pclusione ad pncipia non erit demonstratio ppter qd. sive qd. patunt latius pmo posterior. Et de pbs q ncitas i rebus naturalibus et i demonstratiis scientiis quenamciam et disserentia hinc Louenietiam em hinc in hoc et qd. in physiis qd. in scientiis demonstratis est pncipiū et pncipiatiū. Et h p. siem velim pculdere q rectilineus triangulū hz tres angulos egleis duob. rectis. accipiem⁹ cām anguli trianguli rectilinei. Et dī: cā nō inq̄tū angulus hz inq̄tū tantus quātus ppter pncipiū duob. rectis lineis et ad se inclinatis. et dicis angulus trianguli rectilinei cui⁹ exterior angul⁹ duob. obus sibi nō puncet in codē triangulo inclusus est egleiter et qd. exterior cā sibi puncet egleis duob. rectis. tūc nece est. qd. interior cōiunctus exteriori cū duob. interioribz sit egleis duob. rectis vñ si interior valer duos rectos. tūc opor tet triangulū hz tres angulos egleis duob. rectis. eo qd. duo anguli interiores valer vñ exteriorē sibi nō puncet. et sic necaria est pclusio ppter pmissas i demonstratis et non ecouero. qd. nō ppter hz et triangulus hz tres angulos equales duob. rectis duo exteriores eglepollent exteriori. qd. sic id est cā et cātū pncipiata et pncipiatiū. tūc bñ sequitur qd. si triangulus nō hz tres angulos egleis duob. rectis qd. non fit cā recta et eglepollentia qd. iteroz cū duob. interioribz illi nō puncet et egle duob. rectis. Et sic p. qd. i disciplinis pncipia sibi pmissa sequuntur et ea qd. in materialia sibi pncipia finis sed in his que fuit ppter aliquē finem sive in artificialibus sive in physiis fuit eco tra. quia in talibus finis mouet efficiente. et ab efficiente infundit materie motus. et sic finis est pncipiū totius. et ideo est ibi necessitas pdisposito ex supposito finis. quia si finis erit vel est. tunc necessario erit id qd. est ante finem aut est. Si aut id qd. est ante finem aut sit sic vñ sic finis qd. exigit finis. tunc non ē finis. Sicut i disciplinis bene sequitur destructure. si non sit conclusio necessaria nō erit id qd. est ante conclusionem qd. est pncipiū pclusionis necessarie. ita etiā sequit hz destructure. si non sit materia in necessitate debita. tūc nō erit finis. Hz constructio necessitas materia nō est causa finis. qd. in disciplinis necessitas pncipiōz sit causa necessitatis pclusionis sicut em se habent pncipia in speculabilibz sive in ordine ad pclusions. ita in agibilibus finis se habet ad efficiētēm cū finis in talibz. est pncipiū sicut pmissa sunt pncipia discursus syllogisticus. Hz in hoc differentiam habente. quia finis in physiis nō est pncipiū cognitōnis. sed actōnis. In disciplinis vero pncipia sunt cognitōis et nō actōnis. eo qd. finis est forma actōnis et intellectus operatiū. et pmissa sunt forme intellectū speculatiū et pncipia speculatōnis. Scđm igit̄ assignata diām in artificialibus et physiis ex una parte. et in disciplinis ex altera ncitas in his qd. fuit pcedit. a fine atē i oia alia. Et nō si erit dom⁹ necessario est materialia fieri. aut existere pntialiter vñ esse futura. Et loquendo vñ si finis supponat. nēc est existere materialia vñ uelut sc̄ finis. sicut si dom⁹ esse vel fore supponat. nēcessario est lateres existere in rectis. et lapides i fundamētis. nō tū finis est ppter illa. si finis vocet cā finalis. hz si vocet cā dispositio. tuc bñ p. dici ppter illa. qd. si materialia nō essent sub dispositōne debita vñ. tūc nō esset finis. sicut domus nō est. si ligna et lapides nō sūt. nec ferrā erit si ferū dentatū non est. qd. in disciplinis bene sequebat. si pclusio nō ē. nec pncipia sunt necessaria. sicut si triangulus nō habeat tres angulos equales duob. rectis non erit rectus eglepolles angulus qui rectis equipollere supponebatur in premisis. Ex his patet. qd. utrēc cā finalis et materialis sint physice dicende. magis tamē illa cū⁹ gratia suā totū qd.

Arestotelis

fit q̄ illa est principiū in physis & causa materie fini q̄ ipsa motui subiecti. et sicut q̄ mouet ab efficiente. non autem econverso. materia est causa finis.

Et finis et cuius causa et principium a definitione et ratione est. sicut ibis que finem artem. Quoniam si domus talis est. oportet hoc ex necessitate fieri et esse. et quoniam sanitas hec est. hoco portet fieri et esse ex necessitate. sic et si hoc hic est hoc. si autem hoc et hoc. fortassis autem est in ratione necessarium determinari enim opus ferrandi quam diuisio huius. hoc autem non erit nisi habeat dentes homini. hi autem nisi ferrum. sunt autem et in definitione quedam partes ut materia.

Nec phs p̄pat sciām dēmōstratiū ē res naturales
quo ad p̄ncipia necessitatis. & dī. q̄ sicut p̄ncipiū necessitatis i dēmōstratiū ē definitio sumpta a forma rei, ita p̄n
cipiū necessitatis in reb naturalib⁹ ē rō siue definitio sumpta
a fine. & q̄ forma & finis coincidunt. agit vna ē definitio et
vnu p̄ncipiū qđ necitatis p̄ncipiū i dēmōstratiū & phy
sicas. Nō em̄ sc̄is res nisi p̄ terminos essentiales in q̄b⁹ est
sui esse. s̄ h̄os dat finis q̄e forma. agit definitio ē fine su
matur. ut patebit sedo de aia. Et illud p̄z in artificiis ab
sic. qm̄ i eis tota necessitas oritur ē fine. q̄ si dom⁹ h̄moi est.
hoc est cooperiens ab imbr̄is & salvans diuitias. oportet
hec materialia ex necessitate sic fieri & esse p̄ntia. & hoc est in
arte que imitatur naturam inq̄stū p̄t. In arte nō q̄iuat
naturā qualis est ars medicinae sic est. q̄ q̄a sanitas soera
tis est talis. oportet hec materialia sic fieri ex necessitate et
sicut purgatōnes sudores & h̄moi. Eodem at mō si
hō est talis s̄m materiaiō sy v̄tiḡs ea ē q̄lūt materia eius. s̄t
cūt carnes ossa & h̄moi. Et si s̄t carnes & ossa ōz cūt ea q̄s̄
an̄ ea materialia sic huiores & si huiores sūt ōz p̄uenire elemē
ta ad mixtrā. & sic s̄t qđ posterius ē cā. ppter qđ est p̄us
Et subiunḡt phs. q̄ ps materialis q̄ ē necessitatis ordi
nande ad formā. alla forrassis necitatis ē etiā in rōne & de
finitōne. q̄ in quibusdū physicas ira ē q̄ non tñ materia
declarat esse necessaria p̄secutōem que est ex forma. sed
etiā ipa necessaria p̄le est. & ps essentiae. sicut materia eotū
q̄ irat i definitōe. sicut sera nescit nisi definitō dicat mate
riā & formā. ita & i oib⁹ physic⁹ q̄subiacet motu f⁹ suū ē

Utrum propter finem
preintentum agens natura sit monstrorum pro-
ductiva.

Ista questio vnu supponit sez q̄ materia agat ppter finez et duo querit. pmo virz pdicat monstra; 2^o virz snt ab ipso etia intenta. Et arguit pmo 2tra supposituz natura non est agens ppter fine pntentū. Nā oe agens ppter fiz ne mouet ab ipso. I^z natura nō mouet a fine. agit ipa nō est agens ppter fine. Dinoz pbatur qz finis nō mouet agēs nli fin q̄ ē in intentōne agentis finis aut nō cadit in intētentōne materie. materie cū nō habeat in intentōem nec cognitōem igit. Scđo oe agēs ppter fine h^z aliquē fine sue actōis. natura qūt nō habet finem sue actionis. igit rē. Dinoz pbaf. qz generatōes et corruptōes q̄sūt oparōes nate pce in infinitū. in infinitō em nō est alioz finis igit in actōis bus nature nō reperit finis. Tercio oia q̄ fuent in naturalibz fūt ppter necessitatē materie. qm̄ vapores sursum eleuant. et id cogelati in media regione aeris decor

Liber

sum descendit propter necessitatē materie ipsius. qā si hoc fieret propter finē hoc maxime fieret ut frumentū et terrena scēntia augmentarentur. sed hoc nō cū aliquā p̄ hoc frumentum et terrena scēntia corrumpant. igif tē. Lōtra questum sic arguit. *Natura semper facit qd melius est. melius autē est p̄ducere pfectū indiuidū qd monstrū.* igif natura nūc p̄ducit monstrū. Confirmat quicqđ dirigit ab a gente infallibili nūc fruſtratur in sua operaōne. sed natura dirigit ab agēte infallibili. igif nāta nūc fallit in sua operatōne. et p̄ seques nūc p̄ducit monstrū. Contra scēm questus arguit. quia omne illud intenditur a natura quo ipsa potest suum consequi finem. sed per monstrum potest natura consequi suū finem. qui est conseruatio esse speciei. quia in homine monstruoso cōseruatur esse speciei igitur intenditur a natura. Confirmat quicqđ facit in naturalibus ad decorēm et perfectōnem vniuersi intenditur a natura. monstrum autem est h̄mō. quia p̄ficit monstra perfecta opera videntur perfectiora. igitur ipsum intenditur a natura. Pro veritate primi quesiti est p̄bus in textu. Et pro veritate secundi quesiti arguit sic. quicquid intenditur a natura euēnit semper vel frequenter. sed monstra euēnūt extra semper et frequenter. igitur non intenduntur a natura. Pro intellectu ramen huius questionis ponuntur duo discursus. quoꝝ maior primi est ista.

Actio nature est ordinata que fit a determinatis principijs ac per media debita. Minor.

Causa finalis causarum potissima his que sunt ad finem est ordinis impositiva. Conclusio. Igitur natura agit propter p̄tēntē finem a quo sumitur necessitas circa naturaliū rerum generationem.

Prima p̄s maioris patet auctoritate ph̄i octauo hui⁹ dicitur. q̄ natura est cā ordinatōnis. Rōne sic. actio naturae ē p̄ncipaliter ipsius intelligētē naturā dirigentis et moventis in suū finē. cū opus nature sit intelligētē nō errantis. igif actio nature est ordinata. Sz tñ dñctio in subcelēstib⁹ et celestib⁹. Nam in celestib⁹ est actio nature ordinata sine errore. Sed in subcelēstib⁹ hoc est inferiorib⁹ cū errore. Sed dices actio ē suppositū. natura autē nō ē suppositū. igif actio nature nō ē ordinata. Ad h̄ dñm ē. q̄ natura ac̄cipit duplicitē. Uno⁹ p̄ materia formā et p̄tēntē. et sic natura nō est suppositū. Uno⁹ accipit p̄ agēte naturalis hoc ē p̄ h̄ntē materię et formā. et sic ē suppositū. et sic actio nature hoc ē actio agentis naturalis ē ordinata. In cui⁹ signum videm⁹ q̄ eodē mō euēnūt effect⁹ nature sp̄ vel frequentē nisi p̄ accēs fuerit impedimentū ex pte ipi⁹ materie. Scēda p̄s maioris p̄z. q̄ nō s̄ligim a p̄ncipio ē aīal neq̄ semē a p̄ncipio ē inclūtū. neq̄ ex semē oīue sit aīal aut econtra p̄ter ordinē p̄ficiā a natura. igif actio nature fit a determinatiōnis p̄ncipijs ac p̄ media ordinata. Minor. Cū ad p̄mā p̄ p̄z. q̄m̄ oīis cālitas ē ē cā finali p̄ essentiaz. in alijs p̄o p̄ p̄cipiatōem finis. et hoc in vno ordine cāz. vt patuer latius supra vbi mētō fuit de quatuor causis. Scēda p̄s minoris p̄z. q̄ finis ē p̄mū in intentōne agētis. et vltimū in executōne opis. igif optet oīa media fieri fm̄ exigentiam opis. Conclusio. Cū ad p̄mā p̄tē p̄ p̄m̄ i textu. Eti am in causis subordinatis si abstrahat p̄ma ea necesse est oīis scēdas abstrahi. finis em̄ est p̄ma cā. igif subtractio finis in rebus naturalib⁹ nō erit alī cālitas i eis et sic auferet oīis mutatio qd est p̄tra sensuz. A fine em̄ mouet efficiens et efficiens mouet materię ad educendū formā. Secunda

Secūdus

ps p̄clusionis p̄z. q̄m̄ sicut q̄libet cā īq̄stū cā ē p̄ncipiū ne cessat. ita et illa q̄ p̄ncipialorē ē maxime ē necessitatē p̄ncipiū. igif cū finis ē cā causa p̄ ipse erit necessitatē p̄ncipiū. Unū ēm̄ q̄druplex gen⁹ cause est quadruplex necessitas. Una est necessitas coactōnis q̄ dī. necessitas ipi⁹ cā efficientis. sicut dī. q̄ fur necessario vadit ad partib⁹lū. et sic necāriū est tristis. q̄a sic ē violentū. violentia autē ē cū quādam tristitia. Alia est necessitas obligatōris. et sic dī necessitas materie. qd dī q̄ materia p̄ter privatōnes libianas obligat rem naturale ad corruptōnē. Tercia ē necessitas forme et dī necessitas inēvitabilitatis. vt posito solē necessario ponit lumen. polita via in corpore necessario ponitur vita. q̄a vita est formalis effectus aīe. Quarta est necessitas finis qdī. necessitas p̄ditionata vt si q̄s velit transire necārio ē cū habere naūm. Vator alteri⁹ discursus. Quattuor de causis accidentū monstra in rebus natura non tamē sunt quo ad deformitatem ab ea intenta. Minor. Monstra sunt in diuidua p̄ter solitū cursū nature speciei ilūtū indiuidū cum aliqua deformitate producta. Conclusio. Igitur q̄uis propter finē intentum agat natura. non tamē est quo ad deformitatem monstrorum productivā.

Prima pars maioris patet per dñm Alterū. Et est p̄tē p̄ma rō p̄p̄tē materie diminutōez. et hoc trib⁹ modis. Uno⁹ mōtrā tñm̄ fm̄ c̄stitatē magnitudinis mēbrōz tñm̄ et non fm̄ nūc. Alto⁹ fm̄ c̄stitatē magnitudinis et fm̄ nūc. Sil. Tercio⁹ fm̄ numer⁹ et nō fm̄ magnitudinē. Ea autē q̄ fuit fm̄ c̄stitatē magnitudinē duplicitē cā fuit. Fuit cām̄ ex diminutōne materie. aut debilitate virtutis motuē q̄ nō p̄tē formare nisi p̄tē recipiat de materia et rehētā aliam. Ea autē q̄ fuit fm̄ diminutōez et numer⁹ sil abseq̄ dubio fuit p̄ter virasq̄ cās. sc̄ q̄a diminuta ē materia. et q̄a debilis ē p̄tē formās. si cām̄ fortis ētē virtus formaret membrā in materia data. et attraheret alia materię i augmētū. Sz illa q̄ fuit fm̄ diminutōez numeri ex vtracq̄ cā signifī fieri p̄nt. s. ex defectu materie. v̄l q̄ p̄tē sil data materię p̄paratā p̄uertere nō p̄tē nec mutare. Et h̄mō signifī. q̄ p̄ ipse deficitur mēbra longe a corde et epate distāta. in q̄b p̄cipie sitū h̄nt̄ p̄tētes mēbra formātes. sicut deficitur manū vel pedes aut aliquā extrinsecop̄ mēbrōz i capite. Queā deficitur i mēbris aut i toto deficitur q̄si sint absēta. aut deficitur ab actu. eo q̄ sint curva et molliā q̄actū sustinere s̄nt. Scēda cā ē p̄p̄tē materie supfluitatē. et h̄ sit trib⁹ modis i ḡne. Primo⁹ q̄r magnitudine sola exceedit. 20⁹ numero. 30⁹ magnitudine et nūero sil. In magnitudine sola sic q̄i nascitū aliquā totū corp⁹ aut aliquā mēbrū h̄ntē enorme. Et h̄ p̄tingit duob⁹ modis. Uno⁹ p̄tingit p̄p̄tē fortitudinē p̄tēs et abūdātiā materie sil. Alto⁹ p̄tingit solū p̄p̄tē materie abūdātiā p̄tē h̄ q̄ p̄tē sit ultra modū intela. Sig⁹ at p̄mē q̄n̄ totū corp⁹ enorme. et h̄ sit h̄c oīa mēbra rūdētia sil et p̄portionata ad inūtē. Sig⁹ at scēdī ē q̄n̄ corp⁹ n̄ h̄z mēbra sil p̄portionata. Sz vñ mēbrū ē enorme aliob⁹ nō. q̄r q̄n̄ p̄tē ē p̄portionata et nō materię tñc dī nō p̄tē oīa formare eq̄lit. et sō habilitē materię meli⁹ format q̄m̄ habile. Est at materię extēriōr i q̄b mīm⁹ p̄tē formās p̄tē q̄m̄ in interiorib⁹. p̄terea q̄ pl⁹ distāta mēbris i q̄b sita ē p̄tē formātū. In nūero solo exceedit. et h̄ p̄tingit p̄tē spermatis abūdātiā et fortitudinē p̄tēs. et h̄ trib⁹ modis. Primo⁹ mō quia aliquādo membrū non est abundans et in diuiduo. cū fm̄ speciem debetur. et tamē dīcī abūdā-